



Rettferdig nåde

Taler: Niklas R. B. Slettevoll

Dato: 11.2.2024 - Tekst: Matt 20,1-16

Det ligger noe i oss mennesker som lengter etter å se rettferdighet. Noen ønsker også å se at det blir utøvd hevn eller straff for overtredelser. Derfor kan Guds nåde mot syndere noen ganger oppleves urettferdig. Det er lett å tenke at jeg er god og snill, mens vi samtidig opplever at andre fortjener straff. Men sannheten er at våre handlinger er helt irrelevant for om Gud vil gi deg evig liv eller ikke. Gud har ikke en vektskål hvor han veier dine gode og onde gjerninger for å se om du har fortjent evig liv. Faktisk så er det ingen mengde gode gjerninger som kan gjøre deg fortjent til å komme til Gud, og ingen mengde onde gjerninger som gjør at Guds nåde ikke strekker til.

En rik mann som så ut til å ha det meste på stell, spurte Jesus hva som måtte til for at han skulle bli frelst. Han hadde holdt alle budene, mente han, men da Jesus sa at han skulle gi bort alt han eide og følge Ham, så ville han ikke gjøre det. Jesus sa til disiplene sine at «mange som er de første skal bli de siste, og de siste de første».¹ Dette forklarte Jesus med en lignelse.²

¹ **Matt 19,30**

² **Matt 20,1-16:** «For Himlenes rike er å ligne med en landeier som gikk ut tidlig om morgenen for å leie arbeidere til vingården sin. Da han var blitt enig med arbeiderne om en denar for dagen, sendte han dem inn i vingården. Da han gikk ut omkring den tredje time, så han andre som sto arbeidsledige på torget. Og han sa til dem: Gå inn i vingården dere også, og det som er rettferdig, vil jeg gi dere. Så gikk de. På ny gikk han ut, både ved den sjette og den niende time, og gjorde det samme. Omkring den ellefte time gikk han ut og fant andre som sto ledige og sa til dem: Hvorfor har dere stått her ledige hele dagen? De svarte: Fordi ingen har leid oss. Han sa til dem: Gå inn i vingården dere også, og det som er rettferdig, skal dere få. Da det ble kveld, sa eieren av vingården til forvalteren sin: 'Kall sammen arbeiderne og gi dem lønnen deres! Begynn med de siste og fortsett til de første!' Da de som var blitt leid ved den ellefte time, kom, fikk hver av dem en denar. Men da de første kom, trodde de at de skulle få mer. Men de fikk også bare en denar hver. Da de hadde fått den, klaget de på landeieren og sa: Disse siste har bare arbeidet i én time, og du stilte dem likt med oss som har båret dagens byrde og hete. Men han svarte en av dem: Venn, jeg gjør deg ingen urett. Ble ikke du enig med meg om en denar? Ta det som er ditt, og gå! Jeg vil gi denne siste det samme som deg. Er det ikke tillatt å gjøre som jeg vil med mitt eget? Eller er ditt øye ondt fordi jeg er god? Slik skal de siste bli de første, og de første de siste. For mange er kalt, men få er utvalgt.»

ØYER PINSEMENIGHET TABERNAKLET

En landeier avtalte med noen arbeidere tidlig på dagen at de kunne få én denar for å jobbe på gården hans den dagen. Han gikk også ut flere ganger senere på dagen og hyret inn arbeidere, og de siste jobbet bare én time. Men alle fikk betalt én denar hver, noe de første syntes var urettferdig. Noen som leser dette, er kanskje enige med de første arbeiderne. Men da tenker man fortjeneste ut fra et menneskelig perspektiv. Lignelsen Jesus forteller, bryter med våre forventninger, fordi den bruker et menneskelig bilde for å fortelle om en himmelsk virkelighet.

I lignelsen representerer lønnen til arbeiderne evig liv, arbeiderne er de troende og landeieren er Jesus. Noen kristne kan ha vært tjenere for Gud hele sitt liv. De kan gitt tiende til menigheten, jobbet som misjonærer, levd et moralsk godt liv. Alt det er bra. Men det er troen på Jesus som gir dem evig liv, ikke de gode gjerningene. Noen kan ha levd et helt liv i synd. Kastet bort penger på umoralske ting, levd i latskap, forkastet muligheter til å gjøre godt, men komme til tro på Jesus på slutten av livet. Det gamle livet var forkastelig. Men det er troen på Jesus som gir dem evig liv, ikke mangelen på gode gjerninger. Det mest vanlige eksempelet på dette er jo den kriminelle som hang på korset ved siden av Jesus, som angret og vendte om rett før han døde og fikk bli med Jesus til paradiset.³

Syndene våre kan legges på Jesus, fordi Han tok straffen for dem. Jesus kan bære alle synder, om du har gjort 100 eller én million. Vi forstår at Gud er god når Han selv tar straffen for synder, og velsigner alle mennesker gjennom Jesus Kristus. Men for noen av oss, så er det noe i oss som holder igjen, fordi man opplever det som urettferdig at han med én synd mer enn meg skal få den samme lønnen, som er evig liv. Dette er en verdslig, selvopptatt og hard tankegang, som ikke samsvarer med Guds kjærlighet.

Fordi ingen har gjort nok godt til å fortjene evig liv.⁴ Men Jesus var rettferdig, og Hans rettferdighet blir overført til oss ved tro.⁵ Gud er full av nåde, og Hans nåde er rettferdig. Vi må ikke gjøre oss selv så store i våre egne øyne, at vi kaller Gud urettferdig og ond når han tilgir de som står lavere oss i menneskelig rang. Vi kan ikke holde andre fast i sin synd, og forvente at vi skal bli fri fra vår synd. I stedet må vi åpne våre øyne og se Guds rike slik Gud har stadfestet det i Hans ord.

³ **Luk 23,40-43**

⁴ **Rom 3,10:** Det er ikke én rettferdig, nei, ikke en eneste.

Jes 64,5: All vår rettferdighet er som et urent klesplagg

⁵ **1 Kor 1,28-31:** Ja, det som i verdens øyne står lavt, det som blir foraktet, det som ikke er noe, det utvalgte Gud for å gjøre til intet det som er noe, for at ingen mennesker skal ha noe å være stolt av overfor Gud. Dere er hans verk i Kristus Jesus, han som er blitt vår visdom fra Gud, vår rettferdighet, helliggjørelse og forløsning, for at den som er stolt, skal være stolt av Herren, slik det står skrevet.

SPØRSMÅL TIL ETTERTANKE

- Var det noe spesielt du satt igjen med etter å hørt denne prekenen eller lest prekenreferatet?
- Hva tenker du om rettferdigheten i lignelsen i Matt 20,1-16?
- Er det rettferdig av Gud å la syndere gå fri?
- Hvordan kan vi prøve å holde noen fast i deres synd? Hva sier det om oss selv hvis vi gjør det?

HØR TALEN SOM PODCAST



Scann QR-koden med mobilkameraet ditt eller gå til www.tabernakletoyer.no/podcast.

Podcasten vår er også tilgjengelig på Spotify, Apple Podcasts, Google Podcasts, Amazon Music m.fl. Du finner den ved å søke etter Tabernaklet Øyer.